DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS CENTROS CULTURAIS COM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE CULTURA E TURISMO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO DE 

ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido ao valor total do contrato o reajuste de R$ 

2.423,01 (dois mil, quatrocentos e vinte e três reais e um centavo), referente a 2° medição, com fator de 

correção de 3,67%, baseado no INCC-M (FGV). DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas 

as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 08 

de outubro de 2025.

[...]

CENTROS DE CONVIVÊNCIA E SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: 

Registra-se o reajuste financeiro referente à 1ª, 2ª e 3ª medições do contrato, totalizando um 

valor de R$ 6.499,39 (seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e nove centavos). 

DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, 

não especificamente modificadas neste termo aditivo. DATA DO ADITIVO: 09 de outubro de 

2025. SIGNATÁRIOS: Margarida Ravenna Guimarães Chaves e José Wagner Ferreira da Silva.

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 10(DEZ) 

ARENINHAS TIPO II, CAMPO DE 38,0M X 26,0 COM VESTIÁRIOS NO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. OBJETO 

DO ADITIVO: Fica registrado o reajuste financeiro de 9,29%, resultanto em um 

acréscimo de R$ 35.285,00 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais), como 

ainda restam 6 (seis) areninhas a serem executadas, o reajuste totalizará em R$ 

211.710,00 (duzentos e onze mil, setecentos e dez reais). DATA DO ADITIVO: 26 de 

setembro de 2025. SIGNATÁRIOS: Carlos Eloy Cavalcante Lima e Luiz Claudio Paes 

Ferreira. 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.12.14.2. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte/ SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER e a

[...]

ARENINHAS TIPO II, CAMPO DE 38,0M X 26,0 COM VESTIÁRIOS NO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. OBJETO 

DO ADITIVO: Fica registrado o reajuste financeiro referente às 4ª, 5ª, 6ª e 7ª 

medições, totalizando um valor de R$ 98.406,88 (noventa e oito mil, quatrocentos e 

seis reais e oitenta e oito centavos). DATA DO ADITIVO: 29 de setembro de 2025. 

SIGNATÁRIOS: Carlos Eloy Cavalcante Lima e Luiz Claudio Paes Ferreira. 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.09.04.1.